
 

 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕСРЕДНЯЯ ШКОЛА №9 

 

ПРИКАЗ     

 

от 02.09.2022 года                                                                          № 104/1 

 

Об  организации внеурочной деятельности и дополнительного образования 

 

  В соответствии с планом воспитательной работы школы на 2022-2023 

учебный год, с учетом рекомендаций Роспотребнадзора по профилактике новой 

коронавирусной инфекции ,в целях  организации внеурочной деятельности и 

обеспечения обучающихся дополнительным образованием, создания условий 

для наиболее полного удовлетворения потребностей и интересов детей, 

укрепления их здоровья и воспитания культурного и гражданственного 

самосознания, на основании решения педагогического совета (протокол №1 от 

30.08.2022 года) 

 

П р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение об организации внеурочной деятельности в условиях 

реализации ФГОС НОО,ФГОС ООО,ФГОС СОО (Приложение №1); 

2. Утвердить план внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год; 

( Приложение №2) 

3. Утвердить рабочие программы   внеурочной деятельности, дополнительные 

общеобразовательные (общеразвивающие) программы  (Приложение№3) 

4. Утвердить годовой и недельный план организации внеурочной деятельности на 

ступени начального общего образования (1-4 классы)  (Приложение № 4); 

5. Утвердить годовой и недельный план организации внеурочной деятельности на 

ступени основного общего образования (5-9 классы) (Приложение  №5); 

6. Утвердить годовой и недельный план организации внеурочной деятельности на 

ступени среднего общего образования ( 10-11 классы) (Приложение № 6); 

7. Организовать деятельность по данным программам в форме кружков и секций с 

05  сентября 2022 года. 

8. Утвердить график работы  кружков и секций на 2022-2023 учебный год 

(Приложение № 7). 

9. Назначить руководителями кружков и секций: 

 

 



 
№ п/п  Название Кол-во 

часов 

1 Мельникова И.Е. Программа внеурочной деятельности 

«Веселые нотки» 

1 

2 Шибанова Н.С. Программа внеурочной деятельности 

«Мир слов» 

1 

3 Федорова К.С. Программа внеурочной деятельности 

«Олимпиадное движение» 

1 

4 Коровинская А.П. Программа внеурочной деятельности 

«Танец.Зумба» 

1 

5 Бобылева Д.А. Программа внеурочной деятельности 

«Сундучок радужных идей»  

1 

6 Шибанова Н.С. Программа внеурочной деятельности  

«Юный исследователь»  

реализуемая  с использованием 

средств обучения и воспитания центра 

«Точка роста») 

 

1 

7 Петуненкова Е.Б. Дополнительная  общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа 

«Робототехника»  

реализуемая  с использованием 

средств обучения и воспитания центра 

«Точка роста») 

Программа внеурочной деятельности 

«Танец. Зумба» 

 

1 

 

 

 

 

2 

8 Теручаева А.Н. Программа внеурочной деятельности 

«Мастерица» 

1 



9 Никонова О.А. Программа внеурочной деятельности 

«Медиа-пространство» 

 

1 

10 Воронина И.Е. Дополнительная  общеобразовательная 

(общеразвивающая) программа 

«Юный химик»  

реализуемая  с использованием 

средств обучения и воспитания центра 

«Точка роста») 

 

1 

11 Романова О.А. Программа внеурочной деятельности  

«Занимательная физика» 

реализуемая  с использованием 

средств обучения и воспитания центра 

«Точка роста») 

 

1 

12 Масов Н.А. Секция «Волейбол»(ПВД) 2 

13 Поддубская Е.Е. Программа внеурочной деятельности  

«Быть гражданином» 

1 

10.Зачислить обучающихся в объединения (кружки и секции) (Приложение № 

8) 

11.Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения  

занятий возложить на руководителей кружков и секций . 

12.Заместителю директора по ВР Разнатовской И.А.  организовать контроль за  

работой кружков и секций не реже 1 раза в четверть. 

13.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

ВР Разнатовскую И.А. 

 

 

Директор МБОУ СШ № 9                                                      Н.С.Ибраева 

 

 

 

 



Приложение №1   

к приказу от 02.09.2022г. №104/1 
 

Положение об организации внеурочной деятельности в условиях реализации обновленных 

ФГОС НОО,ФГОС ООО,а также реализации ФГОС СОО Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней школы №9. 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение об организации внеурочной деятельности обучающихся в условиях 

реализации  обновленных ФГОС НОО, ООО (далее – Положение) разработано в соответствии с:  

 Федеральным законом № 273 от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации»; 

 Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 № 64100)  

 Приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 № 64101)  

 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 № 61573) 

 методические рекомендации  по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности 

в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной 

деятельности (Приложение к письму Минобрнауки России от 18.08.2017 N 09-1672) 

 ПРИКАЗом МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 17 марта 

2020 г.        №104         «Об организации образовательной деятельности в организациях, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, 

соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные 

общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции 

на территории Российской Федерации»; 

 Уставом МБОУ СШ№9; 

 Локальными актами МБОУ СШ№9. 

1.2. Внеурочная деятельность обучающихся – образовательная деятельность, направленная на 

достижение планируемых результатов освоения основных образовательных программ 



(предметных, метапредметных и личностных), осуществляемую в формах, отличных от 

урочной3 . 

1.3. Настоящее Положение об организации внеурочной деятельности обучающихся 

регламентирует порядок нормирования и учета организации внеурочной деятельности в ОУ, а 

также определяет ее формы и виды. 

2. Цель  внеурочной деятельности 

Цель внеурочной деятельности - создание условий, обеспечивающих достижение учащимися 

необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирования у обучающихся 

принимаемой обществом системы ценностей, создание условий для многогранного развития и 

социализации каждого обучающегося во внеурочное время, создание воспитывающей среды, 

обеспечивающей активизацию социальных, интеллектуальных интересов обучающихся, 

развитие здоровой, творчески растущей личности, с сформированной гражданской 

ответственностью и правовым самосознанием, способной на социально значимую практическую 

деятельность. 

3. Направление, формы и виды организации внеурочной деятельности 

Часы внеурочной деятельности  используются на социальное, творческое, интеллектуальное, 

общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое развитие обучающихся, создавая 

условия для их самореализации и осуществляя педагогическую поддержку в преодолении ими 

трудностей в обучении и социализации. Обязательным условием организации внеурочной 

деятельности является ее воспитательная направленность, соотнесенность с рабочей программой 

воспитания .С целью реализации принципа формирования единого образовательного 

пространства на всех уровнях образования часы внеурочной деятельности используются через 

реализацию модели плана внеурочной деятельности  с преобладанием деятельности ученических 

сообществ и воспитательных мероприятий, что предполагает занятия обучающихся с 

педагогами, сопровождающими деятельность детских общественных объединений и органов 

ученического самоуправления; занятия обучающихся в рамках циклов специально 

организованных внеурочных занятий, посвященных актуальным социальным, нравственным 

проблемам современного мира; занятия обучающихся в социально ориентированных 

объединениях: экологических, волонтерских, трудовых и т.п.1. части, рекомендуемой для всех 

обучающихся, и вариативной части. 

Внеурочная  деятельность в  части, рекомендуемой для всех  обучающихся, представлена 

следующими направлениями: 

 1 час в неделю – информационно-просветительские занятия 

патриотической, нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном» 

(понедельник, первый урок), целью которых является развитие ценностного отношения 

обучающихся к своей Родине – России, населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой 



природе и великой культуре.  Реализация программы занятий 

«Разговоры о важном» возложена на классных руководителей; 

 1 час в неделю – занятия по формированию функциональной грамотности 

обучающихся (в том числе финансовой грамотности), целью которых является развитие 

способности обучающихся применять приобретённые знания, умения и навыки для решения 

задач в различных сферах жизнедеятельности, (обеспечение связи обучения с жизнью); 

 1 час в неделю – занятия, направленные на удовлетворение 

профориентационных интересов и потребностей обучающихся (в том числе основы 

предпринимательства), целью которых является развитие ценностного отношения обучающихся 

к труду, как основному способу достижения жизненного благополучия и ощущения уверенности 

в жизни. 

 В вариативную часть плана внеурочной деятельности включены: 

 занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся, проектно-исследовательской деятельности, 

исторического просвещения), целью которых является интеллектуальное и общекультурное 

развитие обучающихся, удовлетворение их особых познавательных, культурных, 

оздоровительных потребностей и интересов; (3 часа) 

 занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей 

обучающихся в творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в 

различных творческих объединениях – музыкальных, танцевальных студиях, кружках 

художественного творчества, школьном спортивном клубе, спортивных секциях и т.п.), целью 

которых является удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в творческом и 

физическом развитии, помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и 

талантов; ( 2 часа) 

занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей обучающихся 

(в том числе в рамках Российского движения школьников, Юнармии), целью которых является 

развитие важных для жизни подрастающего человека социальных умений – заботиться о других 

и организовывать свою собственную деятельность, лидировать и подчиняться, брать на себя 

инициативу и нести ответственность, отстаивать свою точку зрения и принимать другие точки 

зрения ( 2часа) 

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, составляет за 4 года обучения на 

уровне начального общего образования не более 1320 часов, в год — не более 330 часов на 

каждую параллель классов, 1750 часов на уровне среднего общего образования, 700 часов на 

уровне среднего общего образования 



Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой через 

внеурочную деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных на освоение 

обучающимися учебного плана, до 10 часов в неделю на проведение занятий в каждом классе. 

При организации внеурочной деятельности школа оставляет за собой право использовать 

возможности учреждений дополнительного образования, культуры и спорта. 

Режим внеурочной деятельности 

Продолжительность внеурочной деятельности учебной недели - максимальная учебная нагрузка 

учащихся, предусмотренная учебными планами, соответствует требованиям СанПин 2.4.2. 2821-

10 и осуществляется в соответствии с планом и расписанием занятий в количестве до 10 часов в 

неделю.  

Для обучающихся, посещающих занятия в  организациях дополнительного образования, 

спортивных школах, музыкальных школах и других образовательных организациях, количество 

часов внеурочной деятельности сокращается, при предоставлении родителями (законными 

представителями) данной информации.  

Ежедневно проводится от 1 до 2-х занятий, в соответствии с расписанием и с учётом общего 

количества часов недельной нагрузки по внеурочной деятельности, а так же с учётом 

необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами организован 

перерыв  не менее 20 минут между последним уроком и началом занятий внеурочной 

деятельности. 

Продолжительность линейных занятий внеурочной деятельности составляет 40 минут. Перерыв 

между занятиями внеурочной деятельности 10 минут.В 1-х классах линейные занятия 

внеурочной деятельности проводятся  в соответствии со «ступенчатым» режимом 

Сентябрь-декабрь -35 минут 

Январь –май- 40 минут 

Расписание внеурочных занятий составляется отдельно от расписания уроков. 

Занятия внеурочной деятельности реализуются за счет бюджетного финансирования 

 

4. Порядок организации внеурочной деятельности  

4.1. Внеурочная деятельность – вариативная часть учебного плана. Время, отведенное на 

внеурочную деятельность, согласно требованиям ФГОС, составляет до 10 недельных часов, 

позволяющих осуществлять рабочую  программу воспитания . 



4.2. Содержание занятий внеурочной деятельности формируется исходя из наличия 

педагогических кадров, а также с учетом пожеланий обучающихся и их родителей (законных 

представителей).  

4.3. Администрация осуществляет ознакомление всех обучающихся и их родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся, педагогических работников с 

образовательной программой начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования ОУ, в том числе планом внеурочной деятельности. 

 4.4. МБОУ СШ№9 самостоятельно разрабатывает и утверждает:  план внеурочной деятельности; 

 рабочие программы  внеурочной деятельности;  расписание занятий внеурочной деятельности.  

4.5. План внеурочной деятельности является организационным механизмом реализации 

основных образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования, среднего общего образования.  

4.6. План внеурочной деятельности определяет состав и структуру направлений, формы 

организации, объем внеурочной деятельности для обучающихся с учетом интересов 

обучающихся и возможностей образовательного учреждения.  

4.7. Время, отведенное на внеурочную деятельность, не учитывается при определении 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. Количество часов зависит от 

образовательных потребностей участников образовательных отношений в ходе достижения 

планируемых результатов освоения основной образовательной программы и возможностями ОУ 

по удовлетворению данных потребностей в текущем учебном году: 

 - до 1320 часов на уровне начального общего образования, за 4 года обучения (не более 10 часов 

в неделю на класс); 

до 1750 часов на уровне основного общего образования за 5 лет обучения (не более 10 часов 

в неделю на класс);  

 

- до 700 часов на уровне среднего общего образования за 2 года обучения (не более 10 часов 

в неделю на класс). 



4.8. Рабочие программы внеурочной деятельности по предложенной структуре 

разрабатываются педагогами ОУ  на основе требований к результатам освоения основной 

образовательной программы начального общего образования, основного общего образования, 

среднего общего образования и с учетом программ, включенных в ее структуру, а также 

индивидуальных особенностей, интересов и потребностей обучающихся и их родителей 

(законных представителей). Вышеперечисленные программы могут быть авторскими и 

модифицированными.  

4.9. Для обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов при формировании программы  учитываются 

особенности их психофизического развития и требования ФГОС обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями, ФГОС для детей с ограниченными возможностями 

здоровья. 4.10. Расписание занятий внеурочной деятельности составляется (отдельно от 

расписания уроков ОУ) в начале учебного года администрацией по представлению 

педагогических работников с учетом установления наиболее благоприятного режима труда и 

отдыха обучающихся. Расписание утверждается директором школы. Перенос занятий или 

изменение расписания производится только с согласия администрации школы и оформляется 

документально. 

 4.11. Продолжительность занятий внеурочной деятельности составляет 35-40 минут. Для 

обучающихся первых классов в первом полугодии продолжительность занятий внеурочной 

деятельности не должна превышать 35 минут. Продолжительность занятий внеурочной 

деятельности регламентируется действующими Санитарно-эпидемиологическими правилами 

и нормами СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях».  

4.12. Внеурочная деятельность организуется на базе МБОУ СШ№9. Занятия внеурочной 

деятельности проводятся педагогическими работниками ОУ (учителями, педагогом-

психологом, социальным педагогом.), педагогами учреждений дополнительного образования 

(по согласованию). 

4.13. При организации внеурочной деятельности обучающихся образовательным учреждением 

могут использоваться возможности учреждений дополнительного образования, культуры, 

спорта Володарского муниципального района. 

4.14. Каждый обучающийся имеет право заниматься в объединениях разной направленности, а 

также изменять направление обучения, в том числе в течение учебного года. При этом 

фамилия данного учащегося вписывается в «списочный состав» данного объединения. 

4.15. Внеурочная деятельность обучающихся (работа секций, мастерских, кружков и др.) 

может быть организована в зависимости от эпидемиологической обстановки: для группы в 

рамках одного класса  ( в условиях распространения новой коронавирусной инфекции) или 

для сборной группы из параллельных классов. При проведении занятий внеурочной 

деятельности допускается деление класса на группы.  

4.16. Учебный год с внеурочной деятельностью определяется годовым календарным учебным 

графиком и режимом работы ОУ. Во время каникул учебный процесс может продолжаться 

(если это предусмотрено рабочими программами) в форме походов, сборов, экспедиций, 



лагерей разной направленности и т.п. Состав обучающихся в этот период может быть 

переменным.  

 4.17. Часы, отведенные на внеурочную деятельности, используются для проведения 

общественно полезных практик, исследовательской деятельности, реализации 

образовательных проектов, экскурсий, походов, соревнований, посещений театров, музеев и 

других мероприятий.  

 4.18. Зачисление обучающихся в объединения внеурочной деятельности осуществляется на 

основании заявления родителей (законных представителей) со второй недели учебного года. 

 4.19. Проведение занятий (темы занятий) и учет посещения их обучающимися фиксируется в 

отдельном журнале. Журнал заводится на один класс или на параллель классов. Порядок 

ведения, хранения журнала внеурочной деятельности аналогичен правилам ведения классных 

журналов. 

5. Учет внеурочных достижений обучающихся  

Во внеурочной деятельности обучающихся осуществляется текущий контроль . 

Текущий контроль за посещением обучающимися занятий внеурочной деятельности в 

школе и учет занятости обучающихся осуществляется классным руководителем и 

руководителем объединения. Учет занятости обучающихся в организациях 

дополнительного образования детей (спортивных школах, музыкальных школах и др. 

организациях) осуществляется классным руководителем. 

Текущий контроль проводится с целью систематического контроля уровня усвоения 

материала, прочности формируемых предметных знаний, умений, приобретения 

универсальных учебных действий, а также носит мотивационный характер. 

Промежуточная аттестация обучающихся, осваивающих программы внеурочной 

деятельности, как правило, не проводится.  

Результаты могут быть учтены в форме защиты проектной работы, выполнения 

норматива, выполнения индивидуальной или коллективной работы, участия в 

концертных программах и т.д., научно-исследовательских конференциях, сдаче 

нормативов. 

 

 5.5. Учет занятий внеурочной деятельности осуществляется педагогическими работниками, 

ведущими занятия. Для этого в ОУ оформляются журналы учета занятий внеурочной 

деятельности, в которые вносятся списки обучающихся, Ф.И.О. педагогических работников. 

Даты и темы проведенных занятий вносятся в журнал в соответствии с рабочими 

программами внеурочной деятельности.  



5.6. Текущий контроль за посещением занятий внеурочной деятельности обучающимися 

класса осуществляется классным руководителем в соответствии с должностной инструкцией.  

5.7. Контроль за реализацией образовательной программы в соответствии с ФГОС начального 

общего образования, основного общего образования, среднего общего образования, в том 

числе за организацией внеурочной деятельности, осуществляется заместителем директора 

образовательного учреждения в соответствии с должностной инструкцией.  

6. Особенности реализации мероприятий внеурочной деятельности с применением  

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий: 

6.1.При реализации нелинейных мероприятий и программ внеурочной деятельности МБОУ 

СШ№9 может организовать деятельность обучающихся с использованием: 

-дистанционных образовательных технологий; 

-электронного обучения; 

-образовательных и развивающих материалов на печатной основе; 

6.2.В рамках программ внеурочной деятельности ОУ вправе организовать в  дистанционном 

режиме: 

- проектные и исследовательские работы обучающихся; 

-просмотр с последующим обсуждением кинокартин, спектаклей, концертов. 

-посещение виртуальных экспозиций музеев, выставок, мастер-классов; 

-общение со специалистами в сфере профессионального самоопределения и карьерного 

консультирования, с представителями работодателей, сотрудниками научных организаций; 

-просмотр видеолекций и образовательных сюжетов о современных достижениях науки и 

технологий; 

-оздоровительные и спортивные мероприятия 

6.3. При реализации мероприятий внеурочной деятельности с использованием дистанционных 

технологий МБОУ СШ№9 самостоятельно определяет  соотношение объема занятий, 

проводимых путем непосредственного взаимодействия педагогических работников с 

учениками, и занятий с применением дистанционных технологий. 

6.4. Для реализации курсов внеурочной деятельности с применением дистанционных 

образовательных технологий  МБОУ СШ№9: 

- своевременно доводит до сведения родителей ( законных представителей) обучающихся 

информацию о правилах участия во внеурочной деятельности; 

-сообщает расписание запланированных дистанционных активностей учеников, наименование 

используемых технологических платформ и ресурсов, список рекомендуемых сайтов и 

ресурсов; 



- разъясняет формы добровольного представления результатов и достижений обучающихся 

- ведет учет участия обучающихся в активностях, проводимых по программам курсов 

внеурочной деятельности; 

-обеспечивает возможность получения индивидуальных консультаций по запросам учеников и 

их родителей (законных представителей); 

-организует деятельность руководителей проектных и исследовательских работ учеников; 

-оперативно информирует родителей об изменениях расписания или адресах подключения к 

мероприятиям, проводимым в режиме реального времени; 

- при использовании изданий на печатной основе обеспечивает своевременное 

информирование учеников о рекомендуемых образовательных материалах и заданиях. 

7. Ответственность 

 7.1. Администрация ОУ: - организует процесс разработки, рецензирования и утверждения 

программ курсов внеурочной деятельности, контроль выполнения программ курсов 

внеурочной деятельности, контроль ведения журналов внеурочной деятельности.  

7.2 Классные руководители: - в своей работе руководствуются Положением о классном 

руководителе, должностной инструкцией классного руководителя. - осуществляют контроль 

посещаемости обучающимися занятий внеурочной деятельности. 

 7.3 Преподаватели внеурочной деятельности: - деятельность преподавателей 

регламентируется Уставом ОУ, Правилами внутреннего распорядка ОУ, локальными актами 

ОУ, должностными инструкциями. 

 7.4. Родители (законные представители) обучающихся: - несут ответственность за посещение 

обучающимися занятий внеурочной деятельности. 

8. Заключительные положения  

8.1. Положение вступает в силу с момента его подписания.  

8.2. Изменения и дополнения в данное положение могут быть внесены решением 

Педагогического Совета школы. 

 

 

 

 

  

 



Приложение №2 

К приказу от 02.09.2022г. №104/1 
 

План внеурочной деятельности 

Под внеурочной деятельностью следует понимать образовательную деятельность, 

направленную на достижение планируемых результатов освоения основных 

образовательных программ (предметных, метапредметных и личностных), осуществляемую 

в формах, отличных от урочной. 

Внеурочная деятельность в МБОУ СШ№9 организована в соответствии со следующими 

нормативными документами и методическими рекомендациями: 

-Приказ Минпросвещения России от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 05.07.2021 № 64100) - 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389561/; 

-Письмо Министерства просвещения Российской Федерации от 05.07.2022г. 

№ТВ–1290/03 «О направлении методических рекомендаций» (Информационно- 

методическое письмо об организации внеурочной деятельности в рамках реализации 

обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего 

и основного общего образования); 

-Письмо Минпросвещения России от 17.06.2022 г. № 03-871 «Об организации занятий 

«Разговоры о важном»; 

-Методические рекомендации по формированию функциональной грамотности 

обучающихся – http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/; 

-Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее – СП 2.4.3648-20); 

-Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования 

к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.01.2021 № 2 (далее – СанПиН 1.2.3685- 21). 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_389561/
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/


-Письма Департамента государственной политики и управления в сфере общего образования 

Минпросвещения России от 17.06.2022 № 03-871 «Об организации занятий «Разговоры о 

важном»; 

- Устава муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней школы №9 



- Основной образовательной программы начального общего образования МБОУСШ№9 

деятельности МБОУ СШ№9 является обязательной частью организационного раздела 

основной образовательной программы начального общего образования, а рабочие 

программы внеурочной деятельности являются обязательной частью содержательного 

раздела основной образовательной программы начального общего образования. 

В целях реализации плана внеурочной деятельности МБОУ СШ№9   использует ресурсы 

других организаций :  

 

 

 

№ 
Учреждения дополнительного 

образования и культуры 
Формы взаимодействия 

1. 1 ДЮСШ «Авангард» 
Занятия обучающихся в спортивных секциях  

Спортивные соревнования  

2. 2 

МБУК «Володарская 

межпоселенческая 

библиотека» 

Информационное сопровождение учебного 

процесса 

Встречи-беседы, тематические мероприятия 

3. 3 
МБОУ ДО ДДТ п. 

Ильиногорск 

Обучение обучающихся  

Совместные концерты, выступления учащихся.  

Смотры-конкурсы, фестивали  

Реализация дополнительных общеобразовательных 

общеразвивающих программ на базе школы 

 

4. 4 
Производственные учреждения 

г.Дзержинска., Н-Новгорода 

Учебные и познавательные экскурсии 

Профориентационная работа 

5. 5 ФОК «ТРИУМФ» г.Володарск 
Занятия обучающихся в спортивных секциях  

Спортивные соревнования  



Содержательное наполнение внеурочной деятельности 

     Часы внеурочной деятельности используются на социальное, творческое, 

интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое развитие 

обучающихся, создавая условия для их самореализации и осуществляя педагогическую 

поддержку в преодолении ими трудностей в обучении и социализации. Обязательным 

условием организации внеурочной деятельности является ее воспитательная направленность, 

соотнесенность с рабочей программой воспитания образовательной организации. С целью 

реализации принципа формирования единого образовательного пространства  часы 

внеурочной деятельности используются через реализацию модели плана с преобладанием 

деятельности ученических сообществ и воспитательных мероприятий, которая предполагает 

занятия обучающихся с педагогами, сопровождающими деятельность детских общественных 

объединений и органов  ученического самоуправления; занятия обучающихся в рамках 

циклов специально-организованных внеурочных занятий. 

Планирование внеурочной деятельности 

 
Система внеурочной деятельности представляет собой единство целей, задач, 

принципов, содержания, форм и методов деятельности. 

Цель внеурочной деятельности: создание условий для выявления и развития способностей 

обучающихся на основе свободного выбора, постижения духовно-нравственных ценностей и 

культурных традиций. 

Основные задачи организации внеурочной деятельности при получении начального общего 

образования: 

 выявить интересы, склонности, способности, возможности обучающихся по 

отношению к различным видам деятельности; 

 организовать общественно полезную и досуговую деятельность обучающихся 

совместно с учреждениями дополнительного образования, культуры и спорта; 

 создать условия для индивидуального развития обучающихся в избранной сфере 

внеурочной деятельности; 

 сформировать систему знаний, умений, навыков в избранном 

направлении деятельности с учетом возрастных и индивидуальных особенностей 

обучающихся; 

 обеспечить благоприятную адаптацию ребенка в начальной школе; 

 оптимизировать учебную нагрузку обучающихся; 

 развивать опыт творческой деятельности, творческих способностей, неформального 



общения, взаимодействия, сотрудничества; 

 расширить рамки общения обучающихся с социумом. 

План внеурочной деятельности состоит из двух частей: части, рекомендуемой для 

всех обучающихся, и вариативной части. 

Внеурочная деятельность в части, рекомендуемой для всех

 обучающихся, представлена следующими направлениями: 

 1 час в неделю – информационно-просветительские занятия патриотической, нравственной и 

экологической направленности «Разговоры о важном» (понедельник, первый урок), целью 

которых является развитие ценностного отношения обучающихся к своей Родине – России, 

населяющим ее людям, ее уникальной истории, богатой природе и великой культуре.  

Реализация программы занятий 

«Разговоры о важном» возложена на классных руководителей; 

 1 час в неделю – занятия по формированию функциональной грамотности обучающихся (в 

том числе финансовой грамотности), целью которых является развитие способности 

обучающихся применять приобретённые знания, умения и навыки для решения задач в 

различных сферах жизнедеятельности, (обеспечение связи обучения с жизнью); 

 1 час в неделю – занятия, направленные на удовлетворение профориентационных интересов 

и потребностей обучающихся (в том числе основы предпринимательства), целью которых 

является развитие ценностного отношения обучающихся к труду, как основному способу 

достижения жизненного благополучия и ощущения уверенности в жизни. 

 В вариативную часть плана внеурочной деятельности включены: 

 занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и социокультурных 

потребностей обучающихся, проектно-исследовательской деятельности, исторического 

просвещения), целью которых является интеллектуальное и общекультурное развитие 

обучающихся, удовлетворение их особых познавательных, культурных, оздоровительных 

потребностей и интересов; (3 часа) 

 занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в 

творческом и физическом развитии (в том числе организация занятий в различных 

творческих объединениях – музыкальных, танцевальных студиях, кружках художественного 

творчества, школьном спортивном клубе, спортивных секциях и т.п.), целью которых 

является удовлетворение интересов и потребностей обучающихся в творческом и 

физическом развитии, помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и 

талантов; ( 2 часа) 

занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и потребностей 

обучающихся (в том числе в рамках Российского движения школьников, Юнармии), целью 



которых является развитие важных для жизни подрастающего человека социальных умений 

– заботиться о других и организовывать свою собственную деятельность, лидировать и 

подчиняться, брать на себя инициативу и нести ответственность, отстаивать свою точку 

зрения и принимать другие точки зрения ( 2часа) 

Количество часов, выделяемых на внеурочную деятельность, составляет за 4 года 

обучения на уровне начального общего образования не более 1320 часов, в год — не более 

330 часов на каждую параллель классов 

Величина недельной образовательной нагрузки (количество занятий), реализуемой 

через внеурочную деятельность, определяется за пределами количества часов, отведенных на 

освоение обучающимися учебного плана, до 10 часов в неделю на проведение занятий в 

каждом классе.При организации внеурочной деятельности школа оставляет за собой право 

использовать возможности учреждений дополнительного образования, культуры и спорта. 

 

Принципы организации внеурочной деятельности в МБОУ СШ№9 

- интерес (поможет укрепить контакты педагогов с детьми, будет 

способствовать формированию в глазах детей позитивного восприятия школы, уменьшит 

риск их вовлечения в нежелательные, антисоциальные виды деятельности); 

- сотрудничество (помогает детям взрослеть, преодолевая свою 

инфантильность и развивая самостоятельность и ответственность); 

                    -доверие (поможет ему сплотить вокруг себя детей и стать для них значимым 

взрослым, к которому дети больше прислушиваются, чьи требования и просьбы 

воспринимаются позитивнее, чье поведение и жизненные принципы охотнее 

воспринимаются ими в качестве образцов для подражания); 

- неназидательность (содержание внеурочных занятий не должно 

преподноситься ребенку в форме назиданий, ребенок не должен становиться пассивным 

потребителем информации, важно дать ему самому делать выводы из увиденного и 

услышанного на занятиях: спорить, доказывать свою точку зрения, слышать мнения других). 

Цель и идеи внеурочной деятельности 

Цель внеурочной деятельности - создание условий, обеспечивающих достижение учащимися 

необходимого для жизни в обществе социального опыта и формирования у обучающихся 

принимаемой обществом системы ценностей, создание условий для многогранного развития 

и социализации каждого обучающегося во внеурочное время, создание воспитывающей 

среды, обеспечивающей активизацию социальных, интеллектуальных интересов 

обучающихся, развитие здоровой, творчески растущей личности, с сформированной 



гражданской ответственностью и правовым самосознанием, способной на социально 

значимую практическую деятельность. 

Ведущими идеями плана внеурочной деятельности МБОУ СШ№9 

являются: 

- создание условий для достижения обучающимися уровня образованности, 

соответствующего их личностному потенциалу; 

- ориентация на достижение учениками социальной зрелости; 

- удовлетворение образовательных потребностей учащихся и их родителей. При этом 

решаются следующие основные педагогические задачи: 

- включение учащихся в разностороннюю деятельность; 

- формирование навыков позитивного коммуникативного общения; 

- развитие навыков организации и осуществления сотрудничества с педагогами, сверстниками, 

родителями, старшими детьми в решении общих проблем; 

- воспитание трудолюбия, способности к преодолению трудностей, 

целеустремленности и настойчивости в достижении результата; 

- развитие позитивного отношения к базовым общественным ценностям (человек, семья, 

Отечество, природа, мир, знания, труд, культура); 

- формирование стремления к здоровому образу жизни 

- подготовка учащихся к активной и полноценной жизнедеятельности в современном мире. 



Ожидаемые результаты 

Внеурочная деятельность направлена на достижение следующих воспитательных 

результатов:   

 приобретение учащимися социального опыта; 

 формирование положительного отношения к базовым общественным ценностям; 

 приобретение учащимися опыта самостоятельного общественного действия. 

 В результате реализации программы внеурочной деятельности начального общего 

образования ожидается повышение результатов как личностных, так и метапредметных.  

Личностные результаты — готовность и способность учащихся к саморазвитию, 

сформированность мотивации к учению и познанию, ценностно-смысловые установки 

выпускников начальной школы, отражающие их индивидуально-личностные позиции, 

социальные компетентности, личностные качества;  

Личностные результаты внеурочной деятельности отражают:  

1. Воспитание российской гражданской идентичности: патриотизма, уважения к 

Отечеству, прошлое и настоящее многонационального поведения, осознанного и 

ответственного отношения к собственным поступкам;  

2. Формирование коммуникативной компетентности в общении и сотрудничестве со 

сверстниками, детьми старшего и младшего возраста, взрослыми в процессе 

образовательной, общественно полезной, учебно-исследовательской, творческой и 

других видов деятельности;  

3. Формирование основ экологической культуры, соответствующей современному 

уровню экологического мышления, развитие опыта экологически ориентированной 

рефлексивнооценочной и практической деятельности в жизненных ситуациях;  

4. Осознание значения семьи в жизни человека и общества, принятие ценности семейной 

жизни, уважительное и заботливое отношение к членам своей семьи;  

5. Развитие эстетического сознания через освоение художественного наследия народов 

России и мира, творческой деятельности эстетического характера.  

Метапредметные результаты — освоенные обучающимися УУД (познавательные, 

регулятивные и коммуникативные) сформированность основ российской, гражданской 

идентичности.  

Метапредметные результаты внеурочной деятельности отражают:  

1. Умение соотносить свои действия с планируемыми результатами, осуществлять 

контроль своей деятельности в процессе достижения результата, определять способы 

действий в рамках предложенных условий и требований, корректировать свои действия в 

соответствии с изменяющейся ситуацией;  



2. Формирование готовности обучающихся к саморазвитию и самообразованию на основе 

мотивации к познанию, осознанному выбору и построению дальнейшей индивидуальной 

траектории образования на базе ориентировки в мире профессий и профессиональных 

предпочтений, с учетом устойчивых познавательных интересов, а также на основе 

уважительного отношения к труду, развития опыта участия в социально значимом труде; 

3. Формирование целостного мировоззрения, соответствующего современному уровню 

развития науки и общественной практики, учитывающего социальное, культурное, 

языковое, духовное многообразие современного мира;  

4. Формирование осознанного, уважительного и доброжелательного отношения к 

другому человеку, его мнению, мировоззрению, культуре, языку, вере, гражданской 

позиции, к истории, культуре, религии, традициям, языкам, ценностям народов России и 

народов мира; готовности и способности вести диалог с другими людьми и достигать в 

нем взаимопонимания;  

5. Освоение социальных норм, правил поведения, ролей и форм социальной жизни в 

группах и сообществах, включая взрослые и социальные сообщества; участие в 

школьном самоуправлении и общественной жизни в пределах возрастных компетенций с 

учетом региональных, этнокультурных, социальных и экономических особенностей;  

6. Развитие морального сознания и компетентности в решении моральных проблем на 

основе личностного выбора, формирование нравственных чувств и нравственного 

обучения, ставить и формулировать для себя новые задачи в учебе и познавательной 

деятельности, развивать мотивы и интересы своей познавательной деятельности;  

7. Умение самостоятельно планировать пути достижения целей, в том числе 

альтернативные, осознанно выбирать наиболее эффективные способы решения учебных 

и познавательных задач;  

8. Умение устанавливать аналогии, самостоятельно выбирать основания и критерии для 

классификации, устанавливать причинно-следственные связи, умозаключение 

(индуктивное, дедуктивное и по аналогии) и делать выводы;  

9. Умение организовывать сотрудничество и совместную деятельность с учителем и 

сверстниками; работать индивидуально и в группе: находить общее решение и разрешать 

конфликты на основе согласования позиций и учета интересов; формулировать, 

аргументировать и отстаивать свое мнение;  

10. Умение осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей 

коммуникации для выражения своих чувств, мыслей и потребностей; планирования и  

регуляции своей деятельности; владение устной и письменной речью, монологической 

контекстной речью;  



11. Формирование и развитие компетентности в области использования информационно-

коммуникационных технологий (далее ИКТ- компетенции);  

12. Формирование и развитие экологического мышления, умение применять его в 

познавательной, коммуникативной, социальной практике и профессиональной 

ориентации. 

Промежуточная аттестация обучающихся и контроль за посещаемостью. 

 
    Во внеурочной деятельности обучающихся осуществляется текущий контроль . 

Текущий контроль за посещением обучающимися занятий внеурочной деятельности в школе 

и учет занятости обучающихся осуществляется классным руководителем и руководителем 

объединения. Учет занятости обучающихся в организациях дополнительного образования 

детей (спортивных школах, музыкальных школах и др. организациях) осуществляется 

классным руководителем. 

Текущий контроль проводится с целью систематического контроля уровня усвоения 

материала, прочности формируемых предметных знаний, умений, приобретения 

универсальных учебных действий, а также носит мотивационный характер. 

Промежуточная аттестация обучающихся, осваивающих программы внеурочной 

деятельности, как правило, не проводится.  

Результаты могут быть учтены в форме защиты проектной работы, выполнения норматива, 

выполнения индивидуальной или коллективной работы, участия в концертных программах и 

т.д., научно-исследовательских конференциях, сдаче нормативов. 

Формы внеурочной деятельности 

При организации внеурочной деятельности используются как программы линейных курсов 

внеурочной деятельности (на их изучение установлено определенное количество часов в 

неделю в соответствии с рабочей программой учителя), так и программы нелинейных 

(модульных) курсов внеурочной деятельности (на их изучение установлено общее 

количество часов). Программы нелинейных (модульных) курсов реализуются при 

использовании таких форм внеурочной деятельности как олимпиады, деятельность ВПОД 

«Юнармия», ключевые дела, экскурсии,посещение музеев, театров, кинотеатор, деятельность 

ученического самоуправления, конференции, олимпиады, диспуты, соревнования, 

фестивали. Образовательная нагрузка программ нелинейных (модульных) курсов может 

распределяться в рамках недели, четверти, года. Переносится на каникулярное время. 



Режим внеурочной деятельности 

Продолжительность внеурочной деятельности учебной недели - максимальная учебная 

нагрузка учащихся, предусмотренная учебными планами, соответствует требованиям 

СанПин 2.4.2. 2821-10 и осуществляется в соответствии с планом и расписанием занятий в 

количестве до 10 часов в неделю.  

Для обучающихся, посещающих занятия в  организациях дополнительного 

образования, спортивных школах, музыкальных школах и других образовательных 

организациях, количество часов внеурочной деятельности сокращается, при предоставлении 

родителями (законными представителями) данной информации.  

Ежедневно проводится от 1 до 2-х занятий, в соответствии с расписанием и с учётом общего 

количества часов недельной нагрузки по внеурочной деятельности, а так же с учётом 

необходимости разгрузки последующих учебных дней. 

В соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 

организован перерыв  40 минут между последним уроком и началом занятий внеурочной 

деятельности. 

Продолжительность линейных занятий внеурочной деятельности составляет 40 минут. 

Перерыв между занятиями внеурочной деятельности 10 минут.В 1-х классах линейные 

занятия внеурочной деятельности проводятся  в соответствии со «ступенчатым» режимом 

Сентябрь-декабрь -35 минут 

Январь –май- 40 минут 

Расписание внеурочных занятий составляется отдельно от расписания уроков. 

Занятия внеурочной деятельности реализуются за счет бюджетного финансирования 



 


	 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» ...
	 методические рекомендации  по уточнению понятия и содержания внеурочной деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том числе в части проектной деятельности (Приложение к письму Минобрнауки России от 18.08.2017 N 09-1672)
	 ПРИКАЗом МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ от 17 марта 2020 г.        №104         «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего о...
	Режим внеурочной деятельности
	Содержательное наполнение внеурочной деятельности
	Часы внеурочной деятельности используются на социальное, творческое, интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое развитие обучающихся, создавая условия для их самореализации и осуществляя педагогическую поддержку в пре...
	Планирование внеурочной деятельности
	Цель и идеи внеурочной деятельности
	являются:

	Ожидаемые результаты
	Внеурочная деятельность направлена на достижение следующих воспитательных результатов:
	 приобретение учащимися социального опыта;
	 формирование положительного отношения к базовым общественным ценностям;
	 приобретение учащимися опыта самостоятельного общественного действия.
	В результате реализации программы внеурочной деятельности начального общего образования ожидается повышение результатов как личностных, так и метапредметных.
	Личностные результаты — готовность и способность учащихся к саморазвитию, сформированность мотивации к учению и познанию, ценностно-смысловые установки выпускников начальной школы, отражающие их индивидуально-личностные позиции, социальные компетентно...
	Личностные результаты внеурочной деятельности отражают:
	1. Воспитание российской гражданской идентичности: патриотизма, уважения к Отечеству, прошлое и настоящее многонационального поведения, осознанного и ответственного отношения к собственным поступкам;
	2. Формирование коммуникативной компетентности в общении и сотрудничестве со сверстниками, детьми старшего и младшего возраста, взрослыми в процессе образовательной, общественно полезной, учебно-исследовательской, творческой и других видов деятельности;
	3. Формирование основ экологической культуры, соответствующей современному уровню экологического мышления, развитие опыта экологически ориентированной рефлексивнооценочной и практической деятельности в жизненных ситуациях;
	4. Осознание значения семьи в жизни человека и общества, принятие ценности семейной жизни, уважительное и заботливое отношение к членам своей семьи;
	5. Развитие эстетического сознания через освоение художественного наследия народов России и мира, творческой деятельности эстетического характера.
	Метапредметные результаты — освоенные обучающимися УУД (познавательные, регулятивные и коммуникативные) сформированность основ российской, гражданской идентичности.
	Метапредметные результаты внеурочной деятельности отражают:
	1. Умение соотносить свои действия с планируемыми результатами, осуществлять контроль своей деятельности в процессе достижения результата, определять способы действий в рамках предложенных условий и требований, корректировать свои действия в соответст...
	2. Формирование готовности обучающихся к саморазвитию и самообразованию на основе мотивации к познанию, осознанному выбору и построению дальнейшей индивидуальной траектории образования на базе ориентировки в мире профессий и профессиональных предпочте...
	4. Формирование осознанного, уважительного и доброжелательного отношения к другому человеку, его мнению, мировоззрению, культуре, языку, вере, гражданской позиции, к истории, культуре, религии, традициям, языкам, ценностям народов России и народов мир...
	5. Освоение социальных норм, правил поведения, ролей и форм социальной жизни в группах и сообществах, включая взрослые и социальные сообщества; участие в школьном самоуправлении и общественной жизни в пределах возрастных компетенций с учетом региональ...
	6. Развитие морального сознания и компетентности в решении моральных проблем на основе личностного выбора, формирование нравственных чувств и нравственного обучения, ставить и формулировать для себя новые задачи в учебе и познавательной деятельности, ...
	7. Умение самостоятельно планировать пути достижения целей, в том числе альтернативные, осознанно выбирать наиболее эффективные способы решения учебных и познавательных задач;
	8. Умение устанавливать аналогии, самостоятельно выбирать основания и критерии для классификации, устанавливать причинно-следственные связи, умозаключение (индуктивное, дедуктивное и по аналогии) и делать выводы;
	9. Умение организовывать сотрудничество и совместную деятельность с учителем и сверстниками; работать индивидуально и в группе: находить общее решение и разрешать конфликты на основе согласования позиций и учета интересов; формулировать, аргументирова...
	10. Умение осознанно использовать речевые средства в соответствии с задачей коммуникации для выражения своих чувств, мыслей и потребностей; планирования и  регуляции своей деятельности; владение устной и письменной речью, монологической контекстной ре...
	11. Формирование и развитие компетентности в области использования информационно-коммуникационных технологий (далее ИКТ- компетенции);
	12. Формирование и развитие экологического мышления, умение применять его в познавательной, коммуникативной, социальной практике и профессиональной ориентации.
	Промежуточная аттестация обучающихся и контроль за посещаемостью.
	Формы внеурочной деятельности
	Режим внеурочной деятельности (1)


